
  
 

  
 

 
Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
                 UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS  
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE NACIONAL – PROFIAP 

 
             EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2026, DE 13 DE JANEIRO DE 2026  

A COORDENADORA do Programa de Pós-Graduação Profissional em Administração Pública PROFIAP/FEAC/UFAL, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1. CONVOCAR, em primeira chamada, os candidatos relacionados nos Anexos 1 e 2 deste edital, submetidos ao Exame Nacional 
de Acesso - ENA Turma 2025.1 - PROFIAP, Edital Nº 25/2025, de 10 de outubro de 2025, e aprovados segundo o Edital PROFIAP 
Nº 01/2026 – Relação final dos candidatos classificados - ENA 2026.1, de 02 de janeiro de 2026, e Edital de Retificação PROFIAP 
Nº 02/2026, de 05 de janeiro de 2026, a realizarem sua inscrição on-line no SIGAA, no período de 13 de janeiro a 02 de fevereiro 
de 2026. 
2. Os candidatos deverão anexar, no ato da inscrição, os seguintes documentos, em boa qualidade e resolução e em formato 
pdf: 
a) Diploma (frente e verso) ou Certificado de Conclusão do Curso de Graduação (emissão de até 1 ano após a conclusão do curso); 
b) Histórico Escolar do Curso de Graduação; 
c) Carteira de Identidade ou documento de identificação oficial; 
d) CPF; 
e)  Comprovante de quitação com a justiça eleitoral, obtido por meio do sítio eletrônico: https://www.tse.jus.br/servicos-

eleitorais/autoatendimento-eleitoral#/certidoes-eleitor; 
f) Comprovante de quitação com o serviço militar, para candidatos do sexo masculino; 
g)  Comprovante de vínculo como servidor efetivo da respectiva Instituição, para candidatos às vagas reservadas aos servidores 
da UFAL e de outra IFES; 
h) Declaração de cota, para candidatos inscritos nas cotas de ações afirmativas (Anexo 3); 
i)  01 (uma) foto 3x4 recente; 
j) Comprovante de residência; 
k)  Declaração de veracidade das informações e autenticidade dos documentos apresentados (Anexo 4). 
3. Reputa-se DESISTENTE da vaga o candidato que NÃO EFETUAR A INSCRIÇÃO no prazo estabelecido e escalonado neste Edital, 
configurando-se, automaticamente, sua renúncia à classificação obtida e ao direito dela decorrente. 
4. Finalizado o período de inscrições, os candidatos às cotas de ações afirmativas serão convocados para uma Banca de 
Heteroidentificação (com data a ser amplamente divulgada). Os cotistas que tiverem sua inscrição indeferida pela Banca de 
Heteroidentificação passam a não mais concorrer à vaga de cotas, mas à de ampla concorrência na sua categoria. 
5. Constatada a falsidade ou a irregularidade da documentação anexada, a inscrição não será homologada e o candidato 
perderá a respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis.  
6. A convocação de candidato excedente ficará condicionada à existência de vaga remanescente na categoria do candidato, 
seguindo os critérios estabelecidos no Edital Nº 25/2025/ENA 2026.1 e as regras da instituição. 
7. Todas as informações pertinentes a este Edital serão publicadas no site do Profiap/Ufal (2026 — Economia, Administração e 
Contabilidade) e no perfil do Instagram (@profiap.ufal).  
8. Dúvidas ou quaisquer pedidos de esclarecimento podem ser enviados por e-mail à secretaria local do Programa: 
profiap@feac.ufal.br; 
9. Os casos omissos serão analisados pela coordenação local do PROFIAP. 

 

                       PROFª DRA. LUCIANA SANTOS COSTA VIEIRA DA SILVA 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Profissional em Administração Pública em Rede Nacional – 

PROFIAP/FEAC/UFAL



  
 

  
 

ANEXO 1 - POLO MACEIÓ 
 

Período de inscrição: de 13 de janeiro a 02 de fevereiro de 2026 

Site: https://sigaa.sig.ufal.br 

NOME CPF CATEGORIA NOTA CLASSIFICAÇÃO 

ALÍCIA HELENA CAVALCANTI DE MORAIS 083******17 Ampla Concorrência - cotas 368,58 1º 

LÍVIA MELANIE DE SANTANA RODRIGUES 048******51 Ampla Concorrência 363,63 1º 

LUIZ GUSTAVO DUARTE AGUIAR 011******90 Ampla Concorrência 343,3 2º 

CRISTHIANE DE SOUSA BARROS 071******59 Ampla Concorrência 339,34 3º 

CÉSAR ANDERSON DE MELO RODRIGUES 097******00 Servidor de outra IFES 332,25 1º 

HÉLDER VIANA DOS SANTOS 060******60 Servidor de outra IFES - cotas 277,33 1º 

ALEX MESQUITA DA SILVA 010******97 Servidor da UFAL 358,74 1º 

JÉSSICA RAMOS ABS 088******67 Servidor da UFAL 356,43 2º 

MARIA LUÍSA PETRONILO DA COSTA  070******98 Servidor da UFAL 338,55 3º 

NATHÁLIA DEL RIO SILVA 111******42 Servidor da UFAL 325,43 4º 

VICENTE PAULO DAMASCENO 003******98 Servidor da UFAL 321,9 5º 

FABÍULA DA SILVA VASCONCELOS 805******68 Servidor da UFAL 312,63 6º 

THIAGO MARINHO E SILVA  057******80 Servidor da UFAL 304,43 7º 

FÁBIO JOSÉ JUVINO  054******97 Servidor da UFAL 304,21 8º 

JUVÊNCIO HENRIQUE MOTA BRANDÃO  421******72 Servidor da UFAL 302,68 9º 

RODOLFO DE OLIVEIRA FERREIRA  067******98 Servidor da UFAL 299,39 10º 

DANIELLE MARINHO BARROS DA SILVA MOURA  054******52 Servidor da UFAL 284,09 11º 

FERNANDA BARBOSA VIANA GOMES 077******73 Servidor da UFAL - cotas 278,63 1º 

 

 
ANEXO 2 - POLO ARAPIRACA 

 

Período de inscrição: de 13 de janeiro a 02 de fevereiro de 2026 

Site: https://sigaa.sig.ufal.br 

NOME CPF CATEGORIA NOTA CLASSIFICAÇÃO 
LARISSA JATOBÁ AROUCHA  084******23  Ampla concorrência  330,98  1º  

ELAYNE VITALINA DOS SANTOS OLIVEIRA  114******18  Servidor de outra IFES - cotas  325,83  1º  
DÉBORA DA SILVA CERQUEIRA MENEZES 053******47 Servidor de outra IFES  290,84 1° 

ELIANE FERREIRA BOMFIM  066******50  Servidor da UFAL  306,75  1º  
CAMILA MARQUES BESERRA  055******08  Servidor da UFAL  297,06  2º  

ANA VALÉRIA SANTOS DA SILVA  051******05  Servidor da UFAL - cotas  264,11  1º 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

  
 

ANEXO 3 - DECLARAÇÃO DE CONCORRÊNCIA ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS COTAS  
  

    

 

 
À Banca de Heteroidentificação,  
  
Eu, _____________________________________________________________________________,  
CPF nº ___________________________, RG nº ______________________, residente no  endereço 
_______________________________________, cidade e estado ________________________, declaro-
me _____________________ (tipo da cota) e apto(a) a concorrer às vagas do sistema de cotas deste 
Programa.  
  
  

____________________ , ______de _____________ de 2026.  
  
  

______________________________________________________  

                                                                                     Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

  
 

ANEXO 4 - DECLARAÇÃO DE VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES E AUTENTICIDADE 
 

Eu, ____________________________________________________________________________________,  
 
CPF nº ___________________________, declaro, sem prejuízo das sanções penais, administrativas e cíveis,  
 
que os documentos aqui enviados são autênticos e condizem com os originais.  
 

 

____________________ , ______de _____________ de 2026.  
  
  

______________________________________________________  

                                                                                     Assinatura 
 


